Prouentus pagor[um] Collegij Claudiopolitani¹ cum oneribus color[um] alysq[ue] nonnullis obseruatione dignis.^a

Monostorz.

In Monostorz [!] Anno 1588 in Augusto fuerunt coloni numero 207. inter quos 54 habebant boues (exceptis Libertinorum et Iudicis 64) 226. in vnum quodq[ue] autem aratrum boues 10 computan[do] conficere possunt aratra 22. Praeterea inquilini sunt 14. Portae pro solutione sunt in Monostorz 23. Ex molendino triticum quotannis aestimari potest fl. 200. Prouentus Telonii aestimari possunt in annum fl. 70. Nam a curru onesto soluuntur d. 7. a vacuo d. 1. Pedes transiens d. 1. Habet lapicidas duas, ex quibus soluuntur annis singulis fl. 2. Pro nostro autem usu caeduntur a lapicidis pro fl. 1 currus 7 lapidum.

Habet syluas, quae ligna ad culinam et hypocausta affatim suppeditabunt sed pro aedificiis non valent, successu tamen temporis valere poterunt. Coloni autem syluas in quibus ligna ad aedificia inueniri possint nullas habent; sed co[n]ceditur illis tum pro aedificiis tum pro aliis necessitatibus ex silua quae vocatur

^a) Ugyancsak a címlapon XVIII. századeleji írással: *No 2^o. Pagoru[m] Collegij Claudiopolitani qui olim erant descriptio et prouentus; item descriptio recens pagi Mono[st]or.*

¹ A kolozsvári jezsuita kollégiumot Báthory István és Kristóf alapította 1579-ben, iskoláját 1581-ben emelte Báthory István akadémiai rangra. Ugyancsak ebben az évben kapta meg a rendház a lentebbi birtokokat. 1588 decemberében a megyesi országgyűlés száműzte Erdélyből a jezsuitákat, az 1595 évi gyulafehérvári országgyűlés engedélyezte visszatérésüket, de 1605-ban végleg kiűzték őket Kolozsvárról, hova csak a guberniumi korban jöhettek újból vissza. (V. ö. Veress E.: A kolozsvári Báthory-egyetem története leromboltságig, 1605-ig. Erdélyi Múzeum, 1906. 167. skl.)

Apathmesse; reliquae autem syluae, vtpote Zodos Cereie, Byk, Apathmesseie, Birc, Gad Cereie, Agiagos Cereie, prohibitae.^a

Som[m]a Proue[n]tuum[m] Pagi Monostorz.

1. Primus prouentus est census S[ancti] Georgii, cuius summa esset fl. 28. Sed quoniam domus Libertinorum, Theloncatoris, Pistoris, Iudicis, et hominum castro inseruentium excipiuntur, non exurgunt p[rae]terquam fl. 24. 2. Census S[ancti] Martini totidem fl. 24. 3. Ibidem est Teloneum circiter fl. 70. 4. Ibidem est Census tertii cuiusqu[e] anni, qui vocatur Sinath¹ facit fl. 50. 5. Ibidem penes hunc Censum bos unus Synath. 6. Ibidem singulis annis tria uasa uini educillari debent. Mensurae autem Eytel² dictae precium, vno solido ungarico pluris constabit, quam plebis et colonorum. 7. Ibidem ex omnibus segetibus, et satis, vt tritico, auena etc. decimas dare debent. 8. Ibidem decimae agnorum, apum, vini. 9. Ibidem decimae canabis a seminibus nondum separati. 10. Ibidem tenentur ad sata et segetes, p[rae]di[ct]i v[id]e[li]z[e]t tritici, lentis, pisorum, milii, et omnium specierum frumenti, etiam auenae. 11. Ibidem bis in anno debent dare gallinas ex singulis domibus. Sunt aute[m] domus ut sup[ra]. 12. Ibidem qui habent porcos, tene[n]tur dare porcellum unum. Alias autem decimas ex porcis nullas dant, nisi quando mittuntur ad Bachen[sem]³ sylua[m] propt[er] glandinas. 13. Ibidem qui habet anseres, tenetur dare vnum.^b

Bach.

In Bach Anno D[omi]ni 1588 in Augusto coloni fueru[n]t 103. Ex quibus 62 habent boues (exceptis iudicis et Libertini 12) 342. Conficere possunt aratra 34. Portae pro solutione Censu sunt 20. Prouentus Telonii potest aestimari quotannis circi[ter] fl. 15. Nam duo pedites soluunt d. 1. Currus onustus d. 2. Si vehat sal d. 2. et unum frustum salis, si equus transit d. 1. Potest ibi fieri cementum seu calx, uti olim fiebat.

Ad rationem Collegii sunt syluulae prohibitae, Hedzmege

^a) Utána egy üres oldal. ^b) Utána négy oldal üresen hagyva.

¹ Hihetőleg középkorból származó, eredetileg egyházi szolgáltatás. V. ö. 50. l.

² A bor mértékegységéül szolgáló veder nyolcadrésze. A német 'Achtel' szóból származik. V. ö. Nytsz.; Léderer E.: Régi magyar ürmértékek. (Századok, 1925. 125. skl.)

³ Bács, ma Kisbács h. Kolozsvár szomszédságában, Kolozs vm.

erdű. 2. Okep erdű. 3. Inanka derca. [!]^a 4. Nad odala. 5. Popmezeefeli usq[ue] ad metas pagi Mera.¹ 6. Nires uult. 7. Nag thelekoldala. Inter quas est una glandifera, sed usualis ad aedificia.^b

Somma Prouentuum Pagi Bach.

Primus horum Census est S[ancti] Georgii. facit fl. 5. Alter est Sancti Martini facit totidem fl. 5. It[e]m Census Synat tertio quoque anno fl. 50. It[e]m vna cum illo censu bos unus Synath. It[e]m Telonium medii solidi facit per annum circiter fl. 15. Ibidem singulis annis tenentur educilare tria uasa uini, mensura Eytel Claudiopolitana quae solid[o] uno pluris uend[itu]r, quam aliorum. Ibidem decimae omnium rerum, vini, tritici et omnium segetum. Canabis autem tam seminis, quam expurgati decimas dabunt. Item Decimae apum, ouium. Ibidem tenentur intra limites Monostorien[ses] nunc autem Caianthen[ses]² arare et triticu[m] seminare. Ibidem tenentur singulis festis Nataliciis dare 32 modios siue cubulos auenae quam tamen ipsi nobis ibidem seminabunt. Ibidem bis singulis annis dabunt gallinas Natalitias et Ordinarias ex singulis domibus.

Ibidem cum glandes in syluis crescunt ex decimis aliorum pagorum debent dare decimas, ex suis autem porcis non dant decimas, vt ipsi asseru[n]t, quamuis fatentur se dedisse tempore Monachorum et tempore Forgach;³ sed suo t[em]p[or]e bene cogi poteru[n]t, quia nec dant porcellos singulis annis sicut alii pagi: et Iegenen[ses] sim[i]l[ite]r ex suis syluis decimas soluun[t], et porcellos singulis annis, et ubiqu[e] in ditionibus Nobiliu[m] et Principis etc., etc.^c

^a) Ma: *Jovánka bércé*. Szabó T. Attila szíves közlése. ^b) Utána két oldal üresen hagyva. ^c) Utána két oldal üresen hagyva.